

**HIN1B09b**  
(Expression écrite)

**Cours-2**

**Dictée**

जर्मनी में विद्यार्थी गणित और सांख्यिकी इतिहास और भूगोल से ज्यादा पढ़ते हैं।  
उसने अपने कपड़े लत्ते उठाये और ढाई बजे से पहले घर खाली किया।  
काम ढूँढना काम करने से अधिक थकानेवाला है। यह पूरे टाइम का जॉब है।

En Allemagne, les étudiants étudient les maths et la statistique plus que le l'histoire et la géographie.  
Il a ramassé ses vêtements et ses chiffons et a libéré/quitté la maison avant deux heures et demie.  
Chercher du travail est plus fatiguant que faire le travail/travailler. C'est un job à plein temps.

झगड़ा (m) bagarre

गेंडा (m) rhinocéros

गद्दा (m) matelas

गट्टर (m) fagot

धंधा (m) aveugle

मुख्य मंत्री (m) 1<sup>er</sup> ministre

कष्ट (m) souffrance

पीठ (f) dos

**Dites-le en hindi :** (Utiliser les comparatifs et les participes)

1. Est-ce vrai que les gens de l'Inde du nord parlent beaucoup/trop ? Plus que les Bengali ?
2. Le nez de qui était le plus long ? Le nez de Pinocchio était plus petit que celui de Cyrano mais parfois il s'allongeait plus (que le normal).
3. A Delhi les gens montent, descendent du bus en marche, c'est une chose vu; pas entendu. J'ai vu ça de mes yeux.
4. La femme française vêtue en sari de couleur safrane est allée s'asseoir parmi les sâdhus assis au bord du Gange. Qui est plus fort ? Sâdhu ou le sari ?
5. Travaillant avec attention les voleurs de Paris enlèvent les téléphones portables des poches des voyageurs endormis.
6. Au début, il y avait des films muets मूक. les films parlant sont venus bien (काफ़ी) après.

**Solutions possibles**

1. क्या सच है कि उत्तर भारत के लोग ज्यादा बोलते हैं ? बंगालियों से भी ज्यादा ?
2. किसकी नाक सबसे लंबी थी ? पिनोकियो की नाक सिरानो की नाक से ज्यादा छोटी थी। मगर कभी कभी और लंबी हो जाती थी
3. दिल्ली में लोग चलती हुई बस में चढ़ते उतरते हैं। यह / मेरी देखी हुई बात है। / चीज़ मेरी देखी हुई है;/ सुनी हुई नहीं है। मैने यह अपनी आँखों से देखा है।
4. केसरी रंग की साड़ी पहने हुए फ़्रांसीसी महिला गंगा नदी के किनारे बैठे हुए साधुओं के बीच बैठ गई। कौन ज्यादा ताकतवर है ? साधू या साड़ी ?
5. सावधानी से काम करते हुए पैरिस के चोर सोते हुए यात्रियों की जेब से मोबाइल निकाल लेते हैं।
6. पहले मूक फ़िल्में थीं, बोलती (हुई) फ़िल्में काफ़ी बाद में आईं।

**Devoir :**

Rédiger sous forme de conversation la nouvelle **मेहमान कौन** (compréhension de l'écrit).